

## Streszczenie

Głównym celem rozprawy doktorskiej pt. „Działania wojenne w 1941 r. na terenie 08. Przemyskiego Rejonu Umocnionego. Operacja Barbarossa na linii Sanu” jest przedstawienie wydarzeń z przełomu czerwca i lipca 1941 r. w okolicach rzeki San, gdzie stoczono walki w ramach Operacji *Barbarossa*. W niniejszej pracy skoncentrowano się na terenach wokół Przemyśla i Sanoka. Miasta te znajdowały się w tamtym czasie w strefie granicznej pomiędzy III Rzeszą a ZSRS, w wyniku czego do dziś na tych terenach pozostały ślady obu okupacji. Jedną z takich pozostałości są radzieckie umocnienia graniczne, które nazwano w latach 40. XX w. Linia Moltowa.

Niniejsza praca ma za cel przedstawienie najnowszych wyników badań nad tym tematem. Wobec braku kompletnych opracowań, kluczową rolę odgrywają źródła uzyskane podczas kwerendy w zasobach niemieckich i radzieckich. Ważną częścią w pracy są także badania terenowe wykonane przez autora, pozwalające zweryfikować źródła obu stron konfliktu.

Praca podzielona została na cztery rozdziały. Pierwszy rozdział to przedstawienie planów obu stron do przyszłej wojny. Analiza tego planu pomaga zrozumieć założenia III Rzeszy i ZSRS podczas walk 1941 r. na całej linii, z wyszczególnieniem jednostek i planów na linii Sanu. Drugi rozdział przedstawia stan badań nad umocnieniami granicznym ZSRS. Najważniejszą częścią są południowe umocnienia z wyszczególnieniem 08. Przemyskiego Rejonu Umocnionego. Trzeci rozdział pt. *Sily wojskowe III Rzeszy i ZSRS przed 22 VI 1941 r.-analiza porównawcza*, przedstawia zestawienie obu stron konfliktu. Ta część pracy uzupełnia całość dysertacji o wyjaśnienie jakiego uzbrojenia i wyposażenia używały wojska piechoty, siły pancerne oraz artyleria w czasie *Fall Barbarossa*. Ostatni rozdział to przedstawienie wyników badań podjętych przez autora nad walkami wzdłuż Sanu w 1941 r. W pierwszej części rozdziału przedstawione zostały walki w Przemyśle, gdzie mieściła się główna siedziba wojsk radzieckich na tym obszarze. Drugą częścią rozdziału są walki w szeroko rozumianych okolicach Sanoka. Dotyczy to Leska, Załuża oraz obecnego Sanoka.

Zwieńczeniem pracy jest *Epilog*, w którym przedstawiono 08. Przemyski Rejon Umocniony po ofensywie niemieckiej w 1941, do czasów obecnych. Dysertacja wsparta została o zbiór fotografii. Ponadto w pracy znalazły się ilustracje, mapy, tabele i wykresy, jakie wzbogacają całość badań tutaj opracowanych.

Tomasz  
Jope